
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA

Comune di Verona
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 2026 DEL 17/05/2021

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DELLE ZONE SISMICHE DEL 
VENETO. D.P.R. 6 GIUGNO 2001 N° 380, ART. 83 COMMA 3  - AI SENSI 
DELL'ART. 65, COMMA 1 DELLA L.R. 7 NOVEMBRE 2003, N° 27.  
ADEGUAMENTO PIANO DEGLI INTERVENTI

IL FUNZIONARIO INCARICATO DELLA DIREZIONE
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA

RICHIAMATE

le determinazioni dirigenziali:

- n° 1718 del 03.05.2020 con la quale è stato prorogato l'incarico di posizione organizzativa di 
Responsabile SIT – Sistema Informativo Territoriale al sottoscritto dott. Ernesto Caneva;

- n° 1767 del 04.05.2020 con la quale al sottoscritto è stata delegata, tra le altre, la funzione 
dirigenziale di adozione di provvedimenti inerenti l’aggiornamento del Piano degli Interventi, ai 
sensi dell’art. 188 delle NTO;

PREMESSA
La zonizzazione sismica del territorio veneto risale alla delibera consiliare n° 67 del 3 dicembre 
2003. Essa in ottemperanza all'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n° 3274 del 
20 marzo 2003, prevedeva la formazione di un elenco delle zone sismiche discretizzate su ogni 
singolo territorio comunale.

Conseguentemente la regione Veneto con Delibera della Giunta Regionale n° 71 del 22 gennaio 
2008 ha preso come riferimento per gli aspetti amministrativi delle istanze e relativamente alla 
calcolazione dei progetti, mentre per la proposta di zonizzazione, quanto allegato all'Ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3519 del 28 aprile 2006.

L'utilità del concetto di “zona sismica” è entrato recentemente in campo nell'ambito 
dell'introduzione di un nuovo regime fiscale da parte dello stato italiano, per l'avvio su scala 
nazionale di una politica rinnovata, volta alla riduzione del rischio sismico delle costruzioni 
esistenti.

Nell'ambito di tale valutazione generale e al fine di favorire le agevolazioni fiscali per la 
prevenzione del rischio sismico delle costruzioni esistenti, la regione Veneto ha provveduto alla 
valutazione, revisione e variazione della classificazione sismica dei territori dei comuni veneti;
 

CONSIDERATO CHE
• l'approvazione da parte della Giunta Regionale della Deliberazione n° 244 del 9 
marzo 2021, comporta ai sensi del punto 4, l'entrata in vigore della nuova zonazione 



PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA

Comune di Verona
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

sismica decorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione  nel Bollettino Ufficiale della Regione 
del suddetto provvedimento;

• che l'aggiornamento delle zone sismiche ha comportato la formazione ed 
aggiornamento degli elenchi delle stesse, secondo quanto disposto  dall'art. 65, comma 1 
della L.R. 7 novembre 2003 n° 27, che attribuisce la relativa competenza alla Giunta 
Regionale;

PRESO ATTO

che il Consiglio Comunale con deliberazione n° 91 del 23 dicembre 2011 ha approvato il Piano 
degli Interventi;

che l'art. 188 delle N.T.O. del P.I. - Aggiornamento degli elaborati di PI a provvedimenti adottati in 
base a norme speciali aventi valore di variante automatica del PI – disciplina l'aggiornamento degli 
elaborati di P.I. a provvedimenti adottati in base a norme speciali aventi valore di variante 
urbanistica del P.I. ovvero che gli elaborati del P.I. sono aggiornati d'ufficio con apposita 
determinazione dirigenziale nei seguenti casi:

• f) In tutti i casi in cui le indicazioni del PI hanno valore meramente ricognitivo e non 
costitutivo e non residui in capo al Comune alcuna facoltà di valutazione o decisione 
discrezionale in ordine all’applicazione di una norma o di un atto di pianificazione di livello 
superiore o l’effetto della medesima norma o atto di pianificazione non sia condizionato al 
recepimento nel PRG (PAT o PI) comunale.

RITENUTO
• che l'approvazione della Deliberazione della Giunta Regionale n° 244 del 09 marzo 2021 – 

Aggiornamento dell'elenco delle zone sismiche del Veneto, rientra fra le casistiche di cui 
all'art. 188 delle N.T.O. del P.I.;

• che la suddetta approvazione dell'elenco delle zone sismiche del Veneto è rilevante ai fini 
dell'individuazione degli adempimenti amministrativi previsti dalla vigente normativa in 
materia, con particolare riguardo agli oneri di deposito e di verifica secondo gli allegati di 
cui alle lettere “A, B, C”, costituenti parte integrante della suddetta deliberazione;

• che è necessario provvedere ad un formale adeguamento agli elaborati al P.I. ai fini di dare  
recepimento formale alla Deliberazione della Giunta Regionale n° 244 del 09 marzo 2021 – 
Aggiornamento dell'elenco delle zone sismiche del Veneto;

• di inserire tale nuova classificazione per l'adeguamento del P.I., all'art. 31 delle N.T.O., in 
cui sia evidenziata la variazione da zona 3 a zona 2.



PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA

Comune di Verona
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

VISTO
• la Legge Regionale 23 aprile 2004, n.11 e s.m.i.;
• l’art. 80 dello Statuto comunale;
• l’art. 32 della legge 69/2009.
• l'art. 188 delle N.T.O. del P.I.

VISTO
• la Delibera della Giunta Regionale n° 71 del 22 gennaio 2008 ha preso come riferimento 

per gli aspetti amministrativi delle istanze e relativamente alla calcolazione dei progetti, 
mentre per la proposta di zonizzazione quanto allegato all'Ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri n° 3519 del 28 aprile 2006;

• gli specifici allegati alla delibera “A, B, C” che individuano per ogni singolo comune del 
territorio del Veneto la classificazione sismica;

• la documentazione allegata alla presente determina, in cui sono illustrate le variazioni ai  
seguenti documenti del P.I. (stralcio):

- N. T. O.  - Art. 31 Vincolo sismico;

DETERMINA
1. per tutte le motivazioni sopra edotte, di aggiornare ed adeguare il Piano degli Interventi ai  

ai sensi dell'art. 188  delle N.T.O.  del Piano degli Interventi, come riportato nelle Norme Tecniche 
Operative allegate alla presente determina, che ne fa parte integrale e sostanziale:

- N. T. O.  - Art. 31 Vincolo sismico;
In adeguamento a quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n° 244 
del 09 marzo 2021, l'intero territorio comunale è classificato in zona sismica 2.

2. di provvedere all'aggiornamento delle relative mappe del SIT, Sistema Informativo Territoriale, e 
degli elaborati aggiornati del Piano degli Interventi;

3. di disporre la pubblicazione all’albo pretorio ai fini della generale conoscenza e ai sensi del 
D.L.vo n. 33 del 14 marzo 2013.

Firmato digitalmente da:
Il Funzionario incaricato
CANEVA ERNESTO


